
  

DECIZIA NR. 1496
 

Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a contestatiilor
a fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice Brasov- asupra contestatiei
formulata de catre D-l X.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele de control
ale Administratiei Finantelor Publice  Brasov in Decizia de impunere anuala pentru
veniturile din strainatate realizate de persoane fizice pe anul 2009, prin care s-a  stabilit
de plata impozit pe venit din dobanzi  .

 Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art 207 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, in raport de comunicarea
Deciziei de impunere anuala pentru veniturile din strainatate realizate de persoane fizice
pe anul 2009, conform confirmarii de primire existenta in copie la dosarul contestatiei si
de data inregistrarii contestatiei la Administratia Finantelor Publice Brasov, conform
stampilei acestei institutii.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205, 206 si 207
din O.G. nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala, D.G.F.P. Brasov
este investita cu solutionarea  contestatiei formulata de catre d-l X.

I. D-l X  formuleaza contestatie impotriva  Deciziei de impunere anuala pentru
veniturile din strainatate realizate de persoane fizice pe anul 2009, prin care organele
fiscale au stabilit impozit pe venit aferente veniturilor  din dobanzi . 

Contestatorul sustine ca, potrivit prevederilor OUG nr.200/2008 pentru
modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cota de impozitare a
veniturilor din dobanzi este zero si solicita recalcularea impozitului pe veniturile din
dobanzi aferente anului 2009.

II. Prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile din strainatate realizate de
persoane fizice pe anul 2009, organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor
Publice Brasov au stabilit impozit pe venit de plata asupra veniturilor din dobanzi
obtinute din strainatate.

La stabilirea impozitului pe venituri din dobanzi, organele fiscale au avut in vedere
Declaratia privind veniturile din strainatate pe anul 2009 (201) inregistrata de
contribuabil la A.F.P.Brasov. 
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   III. Luand in considerare constatarile organului de inspectie fiscala, sustinerile
contestatorului, documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor
normative in vigoare in perioada supusa verificarii se retin urmatoarele:

In ceea ce priveste impozitul pe venitul din dobanzi, contestat de catre D-L X,
cauza supusa solutionarii D.G.F.P.Brasov, prin Biroul de solutionare a contestatiilor,
este de a stabili daca contestatorul datoreaza bugetului de stat  impozitul pe venit  .

In fapt, prin Declaratia privind veniturile din strainatate pe anul 2009 (201)
inregistrata de contribuabil la A.F.P.Brasov, d-l X a declarat ca in anul 2009 a obtinut
venituri din dobanzi realizate din strainatate.

Rubrica  “Impozit platit in strainatate” din declaratie nu este completata de catre
contribuabilul , rezultand astfel ca in strainatate nu a fost platit impozitul  aferent acestor
venituri.

La dosarul contestatiei se afla documentul justificativ privind veniturile din dobanzi
obtinute din strainatate de catre D-l X pe anul 2009 aferente instrumentelor financiare
emise pe piete reglementate din state membre si tranzactionate OTC(obligatiuni) . 

In baza declaratiei depuse de catre contribuabil, organele fiscale din cadrul
A.F.P.Brasov au emis Decizia de impunere anuala pentru veniturile din strainatate
realizate de persoane fizice pe anul 2009, prin care au stabilit impozit pe venit de plata
asupra veniturilor din dobanzi,  realizate  din strainatate pe anul 2009.

In contestatia formulata contestatorul sustine ca veniturile din dobanzi realizate
din strainatate pe anul 2009 sunt venituri neimpozabile in conformitate cu prevederile
art.67 alin.2^1 din OUG nr.200/2008 pentru modificarea si completarea Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal.

In speta sunt aplicabile prevederile art.40, art.67, art.90 din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, in vigoare in anul 2009, care dispun:

-art.40
“1) Impozitul prev�zut în prezentul titlu, denumit în continuare impozit pe

venit, se aplic� urm�toarelor venituri:
a) în cazul persoanelor fizice rezidente române, cu domiciliul în România,

veniturilor obtinute din orice surs�, atât din România, cât �i din afara
României;”

-art.41
“Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor

prezentului titlu, sunt urm�toarele:
d) venituri din investi�ii, definite conform art. 65;”
-art.65
(1) Veniturile din investi�ii cuprind:
[...]
b) venituri impozabile din dobânzi;
-art.67
 “(2) Veniturile sub form� de dobânzi pentru: depozitele la termen

constituite, instrumentele de economisire dobândite, contractele civile încheiate,
începând cu data de 1 ianuarie 2007, se impun cu o cot� de 16% din suma
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acestora. Pentru veniturile sub form� de dobânzi, impozitul se calculeaz� �i se
re�ine de c�tre pl�titorii de astfel de venituri la momentul înregistr�rii în contul
curent sau în contul de depozit al titularului, respectiv la momentul r�scump�r�rii,
în cazul unor instrumente de economisire. În situa�ia sumelor primite sub form� de
dobând� pentru împrumuturile acordate pe baza contractelor civile, calculul
impozitului datorat se efectueaz� la momentul pl��ii dobânzii. Virarea impozitului
pentru veniturile din dobânzi se face lunar, pân� la data de 25 inclusiv a lunii
urm�toare înregistr�rii/r�scump�r�rii, în cazul unor instrumente de economisire,
respectiv la momentul pl��ii dobânzii, pentru venituri de aceast� natur�, pe baza
contractelor civile. Pentru depozitele la termen constituite, instrumentele de
economisire dobândite, contractele civile încheiate, depozitele la vedere/conturile
curente constituite anterior datei de 1 ianuarie 2007, dar a c�ror scaden�� este
începând cu data de 1 ianuarie 2007, pentru determinarea impozitului pe veniturile
din dobânzi se aplic� cota de impozit de la data constituirii.

(2^1) Prin excep�ie de la dispozi�iile alin. (2), veniturile sub form� de
dobânzi pentru depozitele la termen �i/sau instrumentele de economisire realizate
începând cu data de 1 ianuarie 2009 inclusiv sunt venituri neimpozabile.

-art.90
“(1) Persoanele fizice prev�zute la art. 40 alin. (1) lit. a) �i cele care

îndeplinesc condi�ia prev�zut� la art. 40 alin. (2) datoreaz� impozit pentru
veniturile ob�inute din str�in�tate.

(2) Veniturile realizate din str�in�tate se supun impozit�rii prin aplicarea
cotelor de impozit asupra bazei de calcul determinate dup� regulile proprii fiec�rei
categorii de venit, în func�ie de natura acestuia.

(3) Contribuabilii care ob�in venituri din str�in�tate conform alin. (1) au
obliga�ia s� le declare, potrivit declara�iei specifice, pân� la data de 15 mai a
anului urm�tor celui de realizare a venitului.

(4) Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat �i emite o decizie de
impunere, în intervalul �i în forma stabilite prin ordin al ministrului finan�elor
publice.

(5) Diferen�ele de impozit r�mase de achitat, conform deciziei de impunere
anual�, se pl�tesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunic�rii deciziei
de impunere, perioad� pentru care nu se calculeaz� �i nu se datoreaz� sumele
stabilite potrivit reglement�rilor în materie, privind colectarea crean�elor
bugetare.”

Potrivit prevederilor pct 140 din H.G. Nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal:

“ Sunt considerate venituri din dobânzi urm�toarele:
- dobânzi ob�inute din obliga�iuni;
- dobânzi ob�inute pentru depozitele la termen, inclusiv la certificatele de

depozit;
- suma primit� sub form� de dobând� pentru împrumuturile acordate;
- alte venituri ob�inute din titluri de crean��.”
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Potrivit  prevederilor legale mai sus enuntate persoanele fizice care realizeaza
venituri din strainatate au obligatia sa le declare, potrivit declaratiei specifice, pana la
data de 15 mai a anului urmator celui de realizare a venitului. Veniturile realizate din
strainatate se supun impozitarii prin aplicarea cotelor de impozit asupra bazei de calcul
determinate dupa regulile proprii fiecarei categorii de venit, în functie de natura acestuia.

Din documentele existente la dosarul contestatiei rezulta ca D-l X  a obtinut
venituri din dobanzi aferente instrumentelor financiare emise pe piete reglementate din
state membre si tranzactionate OTC(over the counter)  mai precis venituri din dobanzi
aferente obligatiunilor.

Obligatiunile reprezinta instrumente financiare conform prevederilor art.2 pct.33
din Legea nr.297/2004 privind piata de capital coroborat cu prevederile art.7alin.(1)
pct.31^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile
ulterioare si anume:

La art.2 pct.33 din Legea nr.297/2004 privind piata de capital, se precizeaza:
`(1) În în�elesul prezentei legi, termenii �i expresiile de mai jos au

urm�toarele semnifica�ii:
33. valori mobiliare:
b) obliga�iuni �i alte titluri de crean��, inclusiv titlurile de stat cu scaden��

mai mare de 12 luni, negociabile pe pia�a de capital;
Iar potrivit  art.7alin.(1) pct.31^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal;
“(1) În în�elesul prezentului cod, cu excep�ia titlului VI, termenii �i expresiile

de mai jos au urm�toarele semnifica�ii:
31^1. titlu de valoare - orice valori mobiliare, titluri de participare la un

fond deschis de investi�ii sau alt instrument financiar, calificat astfel de c�tre
Comisia Na�ional� a Valorilor Mobiliare, inclusiv instrumente financiare derivate,
precum �i p�r�ile sociale;”

Posesorul unei obligatiuni poate obtine venituri din dobanzi din obligatiuni sau din
transferul acestora pe piete reglementate.

In speta, d-l X a obtinut venituri din dobanzi aferente unor obligatiuni, care in
conformitate cu prevederile art.67 alin. 2^1 din Codul fiscal cu modificarile si
completarile ulteriore, in vigoare in anul 2009, mai sus enuntate,  sunt venituri
neimpozabile.

In acest sens este si adresa emisa de D.G.F.P.Brasov- Serviciul Metodologie si
Asistenta Contribuabili urmare a adresei Biroului de Solutionare a Contestatiilor. 

In referatul cu propuneri de solutionarea a contestatiei, organul fiscal emitent al
actului administrativ fiscal contestat, mentioneaza  faptul ca prin O.U.G. Nr.200/2008 de
modificare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal s-a introdus art.67 alin.2^1 potrivit
caruia “veniturile sub forma de dobanzi pentru depozitele la termen si /sau instrumentele
de economisire realizate incepand cu data de 01.09.2009 inclusiv sunt venituri
neimpozabile”.

Avand in vedere prevederile legale mai sus invocate,  adresa emisa de
D.G.F.P.Brasov- Serviciul Metodologie si Asistenta Contribuabili, urmeaza a se admite
contestatia formulata de d-l X cu privire la impozitul pe venit stabilit prin Decizia de
impunere anuala pentru veniturile din strainatate realizate de persoane fizice pe anul
2009.
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Totodata, se va anula Decizia de impunere anuala pentru veniturile din
strainatate realizate de persoane fizice pe anul 2009 prin care s-a stabilit impozitul pe
venit.

In conformitate cu prevederile art.216  din O.G. Nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata:

“(1) Prin decizie contesta�ia va putea fi admis�, în totalitate sau în parte, ori
respins�.

(2) În cazul admiterii contesta�iei se decide, dup� caz, anularea total� sau
par�ial� a actului atacat.”   

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.  216 din
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala se,

DECIDE

Admiterea contestatiei formulata de catre D-l X,  inregistrata la D.G.F.P.Brasov,
pentru suma reprezentand impozit pe venit  si anularea Decizia de impunere anuala
pentru veniturile din strainatate realizate de persoane fizice pe anul 2009, prin care s-a
stabilit impozitul pe venit.
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